华中科技大学管理学院（300）
2022 年工商管理硕士复试工作细则
根据教育部关于硕士研究生招生复试录取的相关文件精神和学校统一部署，
结合我院学科专业特点，制订 2022年工商管理硕士复试工作细则如下。
一、组织领导
根据学校有关要求，学院硕士研究生复试工作在学院研究生招生工作领导小
组的领导和统筹安排下，组建复试小组，负责复试各环节的组织和考核工作。
学院成立监察组，负责监督复试相关工作规定的执行情况，巡查复试、评卷

请考生完成政治理论书面报告（必须手写，打印稿无效）后，将扫描件或高
清照片粘贴于 word 文档，每页粘贴一张图片，然后转成 PDF 文档，发送至指定
邮箱，文档命名方式及邮件主题均为：考生姓名+考生编号后 5 位。请于 2022年
3 月 25 日 24:00 前提交，逾期提交或未提交，政治复试成绩将记 0 分，具体提
交方式如下：
工商管理硕士（MBA）考生：发送至邮箱 mba@hust.edu.cn；
工 商 管 理 硕 士 （ 高 级 工 商 管 理 硕 士 方 向 ） 考 生 ： 发 送 至 邮 箱
emba@hust.edu.cn。
以下为政治理论试题：
2020 年 9月 22 日，中共中央总书记、国家主席习近平在第七十五届联合国
大会上宣布，中国力争 2030 年前二氧化碳排放达到峰值，努力争取 2060年前
实现碳中和目标。实现碳达峰、碳中和，是党中央经过深思熟虑作出的重大战略
决策，是我国实现可持续发展、高质量发展的内在要求，也是推动构建人类命运
共同体的必然选择。2021年 5月 26日，碳达峰碳中和工作领导小组第一次全体
会议在北京召开。2021 年 10 月 24 日，中共中央、国务院正式发布《关于完整
准确全面贯彻新发展理念做好碳达峰碳中和工作的意见》，为碳达峰碳中和这项
重大工作进行系统谋划、总体部署，全面建立我国绿色低碳循环发展的经济体系
和清洁低碳安全高效的能源体系（资料来源：新华社网站等）。
试论述：“双碳”背景下企业发展的机遇、挑战与转型路径。
要求：请根据以上材料及问题并结合本人所在单位（或曾经工作过的单位）
以书面报告的形式论述自己的看法。字数不少于 2000 字，只接受手写版，电脑
打印版无效，并在封面上注明准考证号及姓名。
2.2 英语听说测试。主要考察考生的理解准确程度、语音及语言准确性、话
语连贯性和语言流利程度等。
2.3 综合素质测试。内容包括仪表举止行为、语言表达能力、逻辑分析能力、
判断决策能力、自我控制能力、人际交往能力、组织协调能力、应变能力、领导
能力、创业精神、创新意识以及价值取向和职业道德等。
特别提醒：获得聚英计划或卓越计划通行证并在有效期的考生只须参加政
治和英语测试，无须参加综合素质测试，以参加提前选拔综合面试成绩计入复试
总成绩。
五、复试成绩计算及待录取原则
（一）工商管理硕士（MBA）复试成绩构成及待录取原则
1．复试成绩构成
1.1 聚英计划复试科目及成绩构成为：英语 100分和政治 100分，单科及格
分数为 60分。
总成绩=联考成绩/3×50%＋复试成绩（综合素质测试 70%＋英语测试 20%＋
政治理论 10%）×50%（针对排序待录取考生）。
1.2 跃升计划复试科目及成绩构成为：综合 100 分，英语 100 分和政治 100
分，单科及格分数为 60分。
总成绩=联考成绩/3×60%＋复试成绩（综合素质测试 70%＋英语测试 20%＋
政治理论 10%）×40%。
2. 待录取原则：复试结束后将按照以下原则进行待录取
2.1“聚英计划”考生
2.1.1 复试及格待录取
所有 2021年参加聚英计划（提前面试）且获得优秀（面试成绩≥86 分）的
考生，以及 2020 年参加聚英计划且获得优秀（面试成绩≥85.33 分）并保留资
格的考生，初试成绩达到聚英计划复试分数线（国家 A 线），若第一志愿报考我
校 2022 年 MBA 非全日制项目，则复试成绩及格（政治和英语均及格）即可待录
取；政治及格但英语不及格可参加排序待录取（排序方法同 2.1.2）；
所有 2020 年参加聚英计划且获得优秀（面试成绩≥85.33 分）并保留资格
的考生，初试成绩达到聚英计划复试分数线（国家 A 线），若第一志愿报考我校
2022年 MBA全日制项目，则复试成绩及格（政治和英语均及格）即可待录取；政
治及格但英语不及格可参加排序待录取（排序方法同 2.1.2）；
2.1.2 排序待录取
所有 2021 年通过聚英计划（提前面试）但未获得优秀（86＞面试成绩≥75
分）的考生，以及 2020年获得聚英计划通行证并保留资格但未获得优秀（85.33